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М АКЕДОНІЯ ще излиза едина пять 
Ирлза седмицятм, вьСяОботя.

Цѣна предплатена за годная 4 бѣлы 
Меджидіша, а за шесть мѣСеца 2 и по­
ловина конто оа Царнградъ тукъ тъй и па 
всякмдѣ по вянь.
‘ Единя листя има 2 гроша.

Пас.ия не освободени опія пощенскѣ пла­
тя н нарячваніп за вѣстникъне съдруже* 
ны а  предплатят» не ся пріемятя.

Всяко порячваніе и изискваше, за есе 
по с я отнася до М а к е д о п і т, ще ся 
отправя йскЛючшпелііо до редактора и из­
дателя Π. Р. СЛАВЕЙКОВА

Л и с тъ  з а  п о л и т и к а , и к іш ж с ім ю с т ь .

й Пѵдлис/га-даа на спомощертвованія-та 
става вя Цариградъ, вя Писалището на вѣ­
стника, Асма-алта вя пиринчіитѣ уДжам- 
лл-ханъ AS /5 , а по вЬня при отредени- 
тѣ настоятели, конто отговаряш за пл- 
сшникя-тя. ·

Статіп и писма за общеполезны раба- 
ты вмѣстяоатя ся беря плат», стига са- 

» мо да ся снабдени ся вѣрны подписи. За 
частпы извѣстія плаща ся по гр. 2 за реда

Па наетоятелитѣ ся устяпва по пет 
на сто отъ цѣнятя на спомощетвованіята 
като сябврятя отъ три спомощіетвованія 
на горѣ и гы иЬдлъжатв. 1: ■
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Негово В. Благородіе Г. Т. Минковъ 
въ Николаевъ подарява 3 0  годишни 
теченія отъ В Іч е .ім ц л , които възла­
га на Бълг. въ Цариградъ Читалище 
да гп распореди за въ Македония и 
М Западать Бллгаріія именно ж е въ 
цкружіята Видинско и Нищено. 
s Настоятелството Читалищно p a -  
Ьлореди т/ъзи листове да ся пращатъ:

До Видинското Читалище 5.
До Йишкото Учил. Настоятел. 5,

. До Скопеното Уч. Наето ятелст. 2.
• До Прилѣпското Читалище 3.

До Охридското Уч. Настоят. 2
До БитоЛското Уч. Настоят. 2.
До Струмничкото Бълг. Учил. 2.
Д о Водинското Бълг. Учил. 2.
Д о Бъл. Учил. въ Загоричани 1.
До Солунските мяо/с. и дѣв Уч. 2.
До Г. Берковича за С/ърско. 3.
Д о Кумановското Бълг. Учил. 1.
Настоятелството умолява горепи · 

саннитѣ заведеніл и община да извѣ­
стятъ съ врѣме кашпо за получаваніе- 
то на тѣзи подароцы тъй и за на- 
Стапяваиіето имъ както видятъ за 
добрѣ да гы распредѣлятъ споредъ ну­
ждите на мѣстата имъ.

Н а р о д ш л й г ь  и  и  С ъ б о р ъ  
и  іЗ і і а р х ім т ѣ

Народныйгъ пн Съборъ въ Цариградъ 
състои, както всички знаіжтъ, отъ гіёг- 
шша в.індыцы, отъ осмина компсари или 
членове на бывшій Привремешіый С ъ - 
вѣтъ. избраны отъ Цариградските Бъл­
гари, и отъ 2 0  до 30  представители. из­
брани отъ Епархиите выіъ. Нашето р а ­
сположеніе къмъ комисари-те а ко и да 
не бѣшеі до толкозь отъ благепріятііытв 
взнзчало, ный вече привыкнухмы да сма- 
тряяы тѣхиото въ Съборътъ присутствіе 
Авто законно, и оспень Къмъ недостой­
ны некои мълкрхаплювцы отъ тѣхъ, 
къмъ други ІІЫЙ смы одьржѣли и дьр- 

I хпхъ пристойною почитаніе и уваженіе.
1 Къмъ владыцыте обаче и къмъ законііы- 
П представители на народа ный смы 
всякога и были и смы оста цу ли въ наЙ 
і?Лро и съ. дьршовеніе
смѣемъ да кажемъ, че никой не имъ е 
былъ повече пріятель отъ колкою смы 
івъ ііый искренни были, никой иовечё 
отъ пасъ не е почиталъ и уваЖавалъ 
звапіето и харакіерътъ имъ каю  наро­
дны пастыри и народны представители, 
р  това и отъ едните и отъ другы-тѣ 
Викой, и мыслимъ и вервамы, каю  знае 
рпатіііте ни, не щѳ му са зловндн отъ 
Ніреииііте забележванія конто по длъж- 
[Вбіѵгь смы имъ правили, и и»а да ндіъ на 
Ірявпиъ и днесь. И Владыци и Ковій- 
tapif и - Представители ный молимъ да 
р  девіатъ думы-те ни за нападеніе и 
Докачеше, но да гы зематъ като думы 
м сходяш ы  отъ искренно желаніе, кпк> 
роза Доброю на народа тъй и за до­
стойнството на посланіего имъ. Испове- 
вуваиы че обйзаиность-тп ни е тежка, 
}о ідо да ся прави, ный неможемъ ос- 
м  да останемъ верны на ве.стннкар- 
рКл,тлі си длъжиость и служеніе, конто 
[^векуватъ и пепріятелите ііа народно- 
10 добро да блъеканы и саиыте наро­
ди доброжелатели да постреснувамы и 
^ гы неоставяиы да ся отпуіцатъ и да 
"РЪнебрегаватъ да правятъ всяко добро 
Р®то имъ ііалягатъ длъжностите имЪ.

Ииа ком а хай два месеца откакъ 
с* е свьршилъ Уставъ-тъ я ся е далъ 
Р  са превождл на Турскы. Въ това 
Истояиіе народный гъ Съборъ т. е. вла-

дыците, комисарите п представителите 
какво с,ъ направили и иДкво правятъ ? 
Споредъ както вйждамЫ и чуваиы: '  Те 
мыслятъ че всичко ся е 1 еврьійиіо, че 
не имъ останва освѣнь да дочпкатъ пре- 
веждаіііето на УстпЬа, да го подпишутъ 
и подадутъ на Правителството, п после 
да стькнутъ желаемыйтъ Екзархъ іі, за- 
щото іГзбрапный-тъ той ще има всичко 
дэ свьрщн, затова ііѳглп с у  и  сгу р - 
пули те руцв та «іакатъ, и ся расхо- 
ждатъ изъ Цариградъ, акб иебезгрыжію 
а то понё за да избегнутъ отъ д осз- 
жденіето на иемаіііе що да правятъ! Но 
е ли така ? Йо да ЛИ иаистиішу въ те­
зи близу два мёсеца Народный Съборъ 
немаше нищо друго да разгледа^ ни­
щичко друго 'да ііапр. вн ? Да ли него­
вата длъжиость бешѳ еймо да ся пре­
гледа и одобри У ставъ-тъ?

За какво сте пратени тукъ, иопыта- 
хмм ный некои отъ представители-тѣ 
презъ деиіе си въ единъ разговоръ. — 
ІІратеии смы, каза ни доста нанвпо ё- 
дішъ отъ техъ, да си тактпсамЫ единъ 
Екзархъ и да си ндіімъ по работуту ! 
Не е само туй, каза другый по-сёріо- 
зно,— пратени сми да направимъ Уставъ 
за Бьлгарскуту ЕкзархПж, и иаистииу. 
Но ІТредсгавіітёіитѣ, ще кажемъ пый, не 
су прагепн само да направятъ Уставъ, 
кой-то можемъ да кажемъ че беше и 
иаправепъ; те су пратени да съставяте 
единъ Народенъ Съборъ, и Тозп наро­
денъ съборъ ДА НАРЁДЙ И УЧРЕДИ 
ЕДН/Ь БЪЛГА РСКА ЕКЗАРХІКЬ ЬЪ 
ЦАРИГРАДЪ. А парежданіето и учре^ 
ждепіето па едну Бьлгарску Екзархііу 
въ Цариградъ, споредъ насъ, (но не само 
споредъ насъ а и споредъ всичкы които 
разбирате отъ работу и коп-то пскатъ 
да кнжутъ правото,) не състои canio въ 
единъ У ставъ; то има и доста Лругы 
допълиеиія, неизбѣжны, необходимы за 
полаганіето въ действіе па това народно 
духовно иачилствб. Нека предположимъ 
че елпдь месецъ или два ся избра Ек- 
зархътъ, де еиай -иапредъ  домъТъ, иа- 
роднмйгъ нашь домъ, въ койтр іце при - 
бывпва духовный гъ ни началпикъ, дето 
щѳ заседава Св. Синодъ, дето щѳ ста­
вать събрапіятп на Ёкзархійскый Съветъ 
и другы нѣкой народны събраиія? Н а- 
родныйтъ Съборъ да ли е поразмыслилъ 
none какъ шѳ си направимъ ный Е к - 
спрхійскый домъ който еще днесь ни ѳ 
потребенъ за св. Синодъ ? Де е Чер­
квата въ коіуто щѳ служи Екзархъ-тъ 
или въ коіуто щѳ ся рукополагатъ ііо- 
выте владыци ? Щомъ ся избере Екёор- 
хътъ, една черква е необходима и не 
само една, ный имамы нужда отъ 'непол­
но чррквы въ Цариградъ; Народный Съ 
боръ рззгледвалъ ли е този въпросъ?1 
проммслялъ ли ѳ какъ. ще ся направятъ 
тѣзи необходимы отъ ііьрвый часъ на­
родны зданія ? Щомъ стано Ёксархътъ, 
БьлгарскыЙ народъ има нужду да има 
въ століщуту едпу болпііцу а и днесь 
еще той има нужда зэ гробища, ако и- 
скамы утрή еще да ся не намѣримъ въ 
жалостного положеніе на Водерцы, ка­
то ни отрскутъ да погребвамы мьртвы- 
тѣ си въ грьцкыте гробищ а; Народный 
Съборъ размыслилъ ли е какъ щѳ ста ­
нутъ и какъ ше ся иапр.авятъ тѣзи не­
ща, кои-то и днесь вече су  нужни за 
БьлгарскыЙ народъ да гы има въ сто- 
ЛИЦУТ& ?

Ный имамы особеініу нужду отъ е~ 
дно Главно Българско училище въ Ца­
риградъ, , кое-то да ся тури въ редъ 
щомъ ся .тури въ дѣйствіе Екслрхіл-іта; 
Народный Съборъ прѣзъ това поне пра­

здна; стМредъ тѣхъ, времё направи ли 
0собеИц&1 нѣкбіі заёёдёё’гя да размысли 
врьху този толкова важенъ предметъ ? 
Съборътъ прббърза да решлв.і і) да На- 
зn f tаШjSfeгра^ёі!,0а Иб тЪзіГ йёёбѴодппіы 
неща никакво рнняаіііѳ не дьдо ! Не* ѳ 
ли ёс тф а  тёва ?

Всіічціі тѣзи1 зданія и завёдепія^, Бъл- 
гпрекыйгт. народъ трѣба ііёпрѣменио да 
си гы іійііравіі въ столицу- ту, а тйзіі 
грыжи ся гіада e c fественіід цё на грь- 
цкжту патріархііу а па мпродиыйгъ Бъ.і- 
гарекый съборъ. На онѣзіі κοιίτο носятъ 
почетното названіе народны представи­
тели, които иё су  ПрагеиИ да ся пора- 
звѣіутъ само Ндъ Цариградъ и да си 
зёматъ дьрмы'те па задъ, както вечё го и 
наНравихУ иѣкои, йо да учреддтъ центръ- 
іъ  па Бъ Л Нареку гу народность въ Цар.Н 
градъ. Щомъ Ся избёрё утрѣ Ёкзорхё 
и тутакси треба да сй имамы и домъ 
ЕксархійскыЙ н черкву, една черква ка- 
квато трѣба, и болпнцу и гробища и учи­
лище, чуватеЛи, ГЛАВНО Й ЦЕНТРА Л­
НО УЧИЛИЩ ЁТРѢБА, и треба тъй до 
както че нёможе вёче безъ него,‘ а ко смы 
и ако искомы да ны познае свѣтътъ за 
пародъ.

Въ длъ?Кпость-т.ё на Народный С ъ­
боръ е да ся' йогрыжѳ дтъ дпёсь за 
всичкы тёзй работы и даже да ся е  по- 
грыжилъ по ніаррёдъ и да е иёвьршилъ 
пѣщо гдо нъіне и да е турпулъ въ дѣй­
ствіе нѣкой отъ тѣхъ. Защото ако На­
родный Съборъ и особенно външііы-тѣ 
представи гели не разгледате тёзи ра­
боты и не присюятъ да гы турятъ въ 
единъ редъ, тѣ оставятъ тогазь тѣхнж- 
ту  длъжиость за Цариградските бълга­
ри, т. е. па человѣцы коню ігѣмать су-  
щуту силу и законность. Не ѳ добрѣ 
за представители-те да оставятъ тѣмъ 
принадлежаіцуту раббту да іу вьрніаТъ 
другы, каю  родолюбиви и честолюби­
вы тѣмъ трѣба да е свидно да оставятъ 
На другы да правятъ онова което е т ѣ -  
хна д.іъжпоегь и право, и съ туй тѣ 
не Само че оставятъ назадъ . отъ длъ­
жностите сй но и наЩьрбяѣатъ нем ал­
ко важностьту па звапіето сй НАРОДНЫ 
ПРЬДСТАВИТЕЛИ.

Его вече сДны отъ тѣзп представи­
тели си отидоху и оставиху пълномо- 
щ іе-то си на Българи отъ Цариградъ ; 
утрѣ щѳ си отидутъ друТы, както ся и 
готвятъ И като направятъ и тѣ тъй т. 
©. да оставятъ й тѣ иълнЬмоіціѳ-то си 
на другы, тогазь що видимъ на мѣсто 
прѣдставптели о іъ  Епархііітѣ, предста­
вители отъ Цариградските Българи. Ηα- 
нетшгу насъ но ны е страхъ отъ Ц а- 
рігградекытѣ Българи, по жално пн ѵ п 
много жално, да гледамы Какъ Бълглр-' 
екыйтъ народъ незнпе да цѣпи ііравдп- 
нытѣ си, и всякога ѳ все готовъ да гы 
изоставя на конто обычатъ да ся това- 
рягъ съ тѣхъ, когато пвтересътъ му е 
да гледй щото правдиііы- f e  му да су 
всякога въ пвгову руку , колкою и да 
му Косту о а за да гы упраж нявай ка- 
квыто тежкы длъжности да му налагате 
тѣ: това ѳ гражданский животъ и само 
тогазь' Щё напрѣднемъ ный каю  народъ.1

Въ Другу европейску столицу жито- 
лигѣ отъ столицуту бы искали и мучи­
ли ся бы да за'владѣіутъ правднпытѣ на 
епархіалпытѣ жители, но тѣзи последни­
те конто бы разбирали добрѣ иіітерѳ- 
сътъ на народа, силно бы ся противили 
пп т.іквозь нрисвояііаніо; а пъкъ йый 
тука выкамы вънкаШііытѣ Българи, ис­
каны Да упражня ватъ тѣ сомы правди-  
нытѣ и да ся учатъ да стцііатъ народъ 
но що впждамы I Ный виждомы че вън­

шните нлщп сънародници, конто оу из -  . 
брани н проводени тукя да защнщавать 
иравдиныте на,народа, тѣзи конто с у  
золи иа себе си едн.т. токвузь може бы 
тежкА по и иохвалну длъжиость, тузи 
длъжиость гледятъ те диесь като едну 
пнгарііу, вьршатъ і.т. 6©аъ. прнсьрдцс н 
в.ъздыщатъ.«крга..;да, ^я, освободятъ отъ 
иеіу и да бѣгагь въ. Епархиите ои, го­
товы и съвсем ь да дарѣжатъ работу т у , 
или кокъ-какъ д а ;ііу отоварятъ?отъ гър- 
бъ-тъ си и, да іу натоварете иа онѣзи 
които ся намѣритъ тука. Това е печа­
ленъ .знакѣ за нашІАгТА ■ граждане к,у
СЛабОСТЬ. ' ,'(  > ■

Прѣдрювители, О, представители, від 
които съставяте законный—тъ Народенъ 
Съборъ, вы lie сте доцми катоп рѣ д- 
ставиго.ін на Епархііітѣ да прдиишетѳ 
само разпоскы-тѣ н да сн отндите, но 
сте. дошли да. стукните само едипъ Е к­
зархъ и да зпрѣжитр всичко друго. Но. 
сте дощли, да учрѣдиіѳ Българскд-ту 
Екеархііу, съ всичкытѣ й потребности, 
да еврьциіт.ё това дело^ да непълните 
с в я туту мисііу която, в и е наложена 
отъ пародътъ ви, и да ся, .покёжите на 
пнеочиііугу на послапіе-то си. Ако съ 
таквузь небрежливость и нерадѣніе, вы 
бързате да подпишите и да си .-бѣгите, 
а оставяте на тукящнытѣ българи гры- 
жіуту за всичко друго, вашій Уставъ 
ще стапе както грьцкый-тъ и гЕрмеи- 
екый осуетенъ, и народно-то дѣло въ 
руцѣ-тѣ  на нѣКРАКр. частиы вліятелны 

1 лица ! Никой не може да ся наслажда­
ва съ правата ся и да чака плодъ отъ 
тѣхъ ако не исиълнява съотвѣтствен- 
иы-тѣ тѣмъ длъжности. Не имайте за  
шегу ни звапіето ни досланіѳто си. Мы­
слете че това кое-то вы е направилъ 
нар9 дът,ъ да сте и. тора коею  е : въз.іо- 
жилъ на васъ е отъ. го іѢму важность и 
че носите и имате голѢма отговоряоегь
за дѣдата сн ррѣдъ потомството.

★« · Ηβ* іж ιι ..
Но ще ни отговорятъ представители­

те:. Да ся свьрши кзбираніето, на Ё к -  
еарха а че тѣзи работы за  коню ни 
говорите су  сетна работа. Но кэже* 
те ни ако ся избере слѣдъ едцпъ мѣ­
сяцъ Екзархъ,,- тргазь щѳ сѣдитѳ ли ѳ -  
щѳ три иѣсяци да нареждате тѣзи въ­
проси? Не. Като е тъй, защо еще ore, 
сега ся не .занимаете съ средствата ког 
ито щѳ трѣбатъ за тѣхъ ? защо не на­

ведите отъ. сега еще нѣкой отъ тѣхе?. 
Екзархъгъ както и да с , было днесь,, 
было утре, ще ся избера и всичкы го- 
рѣрѣчены иѣща су  потребны даже отъ 

іднесь, и вы ве£те ли до ерга поне да 
рази ска те η раздрънкате тѣзи. нрѣдмѣ-, 
ты, да гы рѣшите, да подбудите всякой 
епархііуту си къмъ пожрртвоваиія за т е ­
зи , общенародны заведенія ? Седите, тъй 
да кажемъ, като съ ботушите на крака 
въ с т ол і щут у  и чакате да нзлѣзѳ вы­
соко, царско И р а д і е, да ви зацовѣдн. 
за да ся рѣшите да приступите къмъ 
разгледваніе на подобны въпросы, ко- 
гато трѣбаше да приготвите всичко то­
ва и да докажите, на онѣзи конто тре­
ба да знаіутъ че вы сте си иапр&віиіі, 
вече кущуту прѣли да вн пріщоэнаіуть 
тѣ правою на мѣсто пребиващ© въ. сто-, 
лнцуту. Когато има толкозь нѣіца да 
ся правятъ, не е, ли срамота да гдедамьг 
4 0  души представители сгурнули р у -  
цѣ като че ли всичі{ 0  е свършено и 
нищо нѣма да ся прави ?

Казахмы че възраженіа на това що ис- 
казвамы це липсуватъ. Щ е ни кажутъ , 

ічѳ тѣзи работы су  съ цари рѣшава гъ,
;за това трѣба да народи Екзархіл-



тя че for явь като можемъ до добілемъ 
средства ще ся шіПравятъ ‘'тѣзн обще- 
подёзиьі заведеніи. Но работата е да ajg- 
жпте отъ сега еще ,като.,прѣдсітавители 
да дЪйствувоте прѣлъ общиныіѣ си и 
дв гы впдыжптѳ Да направятъ пожер­
твованія за ййродп, η още повече Λα 
вы пёддьржатъ' тука доклѣ свършите пп- 
родното дѣло съ което сте ся натова­
рили. 1 Туіса е достойнство- t o  на едно 
събрліііе, да иамѣри чрѣзъ размышленія- 
fa си срѣдстваѵ да црдвіе всяко. лрѣ- 
цятсі&іе и. пръчки, да покаже впер­
ши» и постоянство и да свьрши чести­
то иароднлтд миссія коідто обществата 
в у  НОДЩчІТЪ.
‘ Пъ ИЬтФрІІЖТА ішо мп0г6; прйиѣр'ьі 

отъ народны собранія ста ііали' въ твьр·* 
дѣ трудны и отчаяпѣГобстояТелбТёа, ко­
нто обаче с а намѣрвалй срѣство да спа­
сетъ отечеството щ  й да 1 заслужатъ 
призііателностЫсЪ па поТомСтвоТО. Нёка 
исходимъ да Л е Ч Ь.'Фр й нцУ 5тско г о Събра- 
life иамѣри; Фрийцж въ ёДёб '̂риоішлйИё 
и .отч0ЯАог,сЪ‘етоНйіѳ іГ 'иамѣря срѣДсТЬо 
да пспятца· МИЛійрДЬі па ІІруёспЫтѣ, дё 
съсіійе°комюЬ.ътл іі да вѢйеДе гіорядо- 
кътъ к т йШипАтж въ отечесТёото. Ііо-* 
шитѣ прѣдставнтелп с» свыкапп да Съ- 
Ставятъ спородъ царЬкый Ферманъ одна 
ЕксарТіьъ, а тѣ едвамъ стёёліі й1 пеДо- 
сгоели да раЗГЛСдатъ caff о ёухъ единъ 
'Уставѣ й ' бърЗатЬ Да4Си оТИддть безъ 
'да чакотъ ЩЩв да Ся йзбёреІЗксярхътъ 
τι нёрййРледвйтъ ййщо друСо йодъ прѣд- 
лоГъ чѳ Догдѣ сй йейостави ЕкзЯрхъ не 
могло да ся дѣйствува й Пѣйал о'средства!

Представители I НарОТЬы прѣдетавите- 
яя ! Ако "ся непаемйте да За длъжпте е -  
ппрхптѣ сй за обідеНароДпытѣ пплзьц 
носТоянствувайте поііе До дѣ ся Избе­
ре ЕкЗѣрхЪТъ, пораздрънкаЙте гіонѳ дру- 
гыгѣ въпросы Ті ёставѣТё само дѣлото 
дошло 'тъкмо дй; срѣдстёата. Да плате за 
мйсбііл і да НареДиТе Бьлгарскхт'А Ек- 
зпрхііж к до й поставите началиикъ, а 
вы д а1 * рйзгледате’ само еДйнъ: готовъ' 
Уставъ и 'Да : Сй 1 рйспръскаТе' безъ ДО 
свьршите голкозь лесндтА си мнссііж ; 
това показва ГолѢма СлабОсТЬ въ лицптаі 
Квжѣте ии Че Не е тъй? * ;
• Прѣдй 10 Годинъ туi<d доШохж Бъл- 
Тярсш прѣДсТавитёлй на'Й̂ ний прѣДѢ1' Да 
ходатайствуватъ 'ёа пе&явиспйіосгѣтя на 
Българсклтж Чёркв*. Тъ найѣрихл едва 
щО ИодИгнкТьійтъ ёъ брось', благодареніе 
па 'Колёбливытѣ дѣйЬт'воваПіЯ на оПѣзъ 
койТо: искать да сй ‘слаііяН: и награж­
дать съ пьрвенсТво че !тѣ гб повдигна­
ли и заслужили, нпмѣрнхгТ. го, казвамы, 
удушенъ и; ііогрёбёііъ. Тѣ чухд 0ъ пьр- 
вбто сй ёіцё кДвапіё чё :гіе е ‘възможно \ 
длимъ ся: Да'де! по друго отъ тОвѣ ѣоето' 
бѣшё' одобрила гръцката патріархія* но ; 
тѣ ся' йёЬ^чаяхА'тѣЙ лёснЬ,' гіостарахА 
ся ДС- йзровятъ -този безъ врѣме заро- 
веііъ въпросъ іі извьріннХж пОНе .(тЬлко 
коЛкотЬ ‘да го сіживятъ. Но и тѣ пенб- 
дьрЖаші отъ Епархіитѣ си и ііе рѣше­
ны Дё ‘Слѣдуваіъ пё-наТатъкъ разид1о-і‘ 
х«Ъ ся. Една само Е’гіархія —̂ Плойдив̂ ’ 
ойатіи рѣши' ся иё ж!>ртйованіЯ‘За ,TCii0-J 
лучвёпіётоТіа нпрЬДііытѣ правдщіы, едйнъ 
саМо ЙрѣдстёѣиТСль ПловДивЬ̂ йЙ-тъ· 
наслопеНъ ' на' нёЙнЬ̂ о йоддьржайіо, 
сьрчванъ бтъ йейй'бто Усьрдіё ’ дьржѣ 
цѣлъі ЧО 1 Годппа|· Катб 'eatiyсти и 
домъ и зййяятѣ и ПеііГлЦ труди ся въ 
това ДЪлго р̂аётОяніё самъ почгіі,'’въ 
срѣДь бёзбройны Обеййоражптелжл 6б^т 
стояТёлства, додѣТ0!паЙ-пЪслѣ ся досТіі1-3 
гй*і‘ До едно удов'ЛетвбрііТёлЯО рѣшеніе 
на Т03Й’ въпросът Каквр бы было аііо и 
вейчкы друТы' Епархіи 1пбйЬж!Жіхж iibfл- 
тл : гбтОйнбсТь, и усердіе й всичкы дрУ-: 
гы ;пр§ДЬТагвй¥ели нстотО п̂ocfoянстёо ? 
110 ИеКа Не гірѣяйнемъ безъ Да обьртіемъ' 
оЫтаніеТО': Що1 бы стиТ̂ жл& съ ікііигЙтЪ 
въпросъ яйо Таёй·1 Епорхіё* й д¥ё¥ЬіЦ‘ 
иыйгъ пёйнъ ПрѢдставнтеТь ііС ̂ ѣіж ёеіг 
лИ 'па сёбё Си Т<Ші1 на'вёіічкыЙтъ на­
родѣ длъжность Р 1Г}

НыЙ зпаемъ йѳ е досоінО' иа пѣкои 
да подмѣтпмы това н да пЬсочвёмы 
ііловднпскжт.ѵ. Енархіьъ и иейпыйтъ прѣд- 
ставитель, ‘ и ‘ особеіпіо на нашитъ Тьр- 
повчапп. с̂гіов'ЙуѢамъ чё‘ кёго Търйрв- 
чг.нпнъ и Тпъ ёпОдѣд'Ямі* дЬ пѣйдѣ риз-

М А К Е Л О Н І Я
драженіетё^иа Мѣстпото Честолюбіе̂  а й 
повечё пег.іи отъ ^сірікы другы, заЩото 
и кото гпрѣДставитёль по оиова врѣме 
ся виждамъ униженъ іірѣдъ I неговото 
постоянство* ако и^до tie сьмь былъ подѣ 
ёдпИквы съиёго обстоятелства, кпкто Л 
да ѳ обаче-правото си е право и ііый 
по можемъ да го затаимъ ако сііы ка- 
квито трѣба да смы. Но пакъ зи да не 
біе толкозь въ очи само прймѣрътъ на 
ПловдивсКіЬт.ъ Епархіііт, и иа Пловдив- 
екыйгъ прѣдставптель и да ся иепрѣвъз- 

‘носятъ ни Уѣ чанъ толкозь, Че с.ъ были 
едпнетвепиыіѣ между Българи тѣ,, конто 
сл разбирали доброто и Сі% ,г° вьршп- 
ли, нмй ще приведемъ прймѣрътъ. и на 
другж сди* .Епархііл и, иа другъ единъ 
Представители, Конто око и да пё но­
сятъ прѣдъ свѣтътъ (інесь нмо толкозь 
блескаво, както ІІловдивскжтж и прѣд- 
стпвитрл̂ гъ и, съ рсцчко. туіі ис.торіяга ! 
но черковныйтъ «и въпросъ, Що спазн ! 
инрпвнб съ‘ Пловдивск«т7т«т» ЁпчрхНж и 
прѣдставитель, и спомепъ· тѣ на Вар- 
иёііекжтд? Епархіьъ ц прѣдстовигель-тъ й> 
~$ар,нецркатй Епархія не е было,, кэд- 
то и днесь,. пито отъ наЙ-бораты-тѣ 
пито отъ пай събудеиьі тѣ, но подирь 
Пловдивската, тл е която постояиству- 
ц& въ слѣдовёіііе-то на яѣпросъ-тъ, и 
прѣдставите.іьтъ іі Дѣдо Атанасъ, ста- 
рецъ на / 0  гёдиііьі, дьрл?ѣ ся и (стря 
Чокѣ' до дѣт̂ . »м1э животъ да дѣйсрвува, 
й да чакп рѣшеріетр на въпросът .̂

Ето таквызь. пожертворанія, за маро- 
дпотр добро с.ъ, показали Плов4 ивската 
и Варненска та епархіи и прѣдстгавите- 
литѣ имъ въ врѣмеиа твьрдѵ малко бла- 
гопрія гны зр чаяиіетр и надеждцгѣ ни. А 
регаиінытѣ представители въ ёдны тол­
козь благопріятны обстоятелства нѣматъ̂  
гледамы, тьр.пѣніѳ. да дочакотъ цити Из- 
бнрпіііето поне на Екзарха?.

Мисіята. не е трудна за повечето ртъ 
прѣдставителитѣ, й ако тѣ ся., понажатъ 1 
йалко м.ъжествеинн, патріотн, рвшптел- 
ии, . іцѳ гіочакётъ, ще избгер.«ътъ Ёкзархъ, I 
ціе нпредятъ Ексархіідтл, ще ід ещіб- , 
ддтъ съ повечето нуждны і^остаіірвле- 
нія и ще засіуЖАтъ призиртелностр-тж 
ііа съграждане-тѣ с:і и на народа , си. 
Освѣііь прѣдставителитѣ на нѣкон епар­
хіи подавены отъ . грьцизмътъ, каквыто 
сіъ Йакёдо^скытѣ. , които по-мл>чио мо- 
гятъ да ясьртвуватъ, другыгѣ епархіц 
могутъ да дьржатъ. прѣдстрвителитѣ сй 
ощв и по“ го ди іі л, и като е нуждііо трѣ- 
п да гы дьржатъ. Но така ли иост«ъп- 
ватъ епархіитѣ н прѣдставителитѣ, имъй 
9а дп ея увѣрнмъ въ ходътъ пека зе- 
мёмъ за примѣръ нашата Тьрновска Е- 
пархія. Ще сб, чумёрятъ пакъ едиы.и 
щ  това н ,щё выкатъ врьзъ ііасъ; Нека 
ся чумерятъ, пека выкатъ,. ный обыча- 
мы отечеството си,тъй щото неаіожемъ да 
не йзобличавамьі недостаткы гѣ на съ-, 
отечествённнцытѣ си.

НыЙ ііе веднъжВ,смы чували да пи 
назвать че Тьрііовската Еппрхііл рыла 
царііцата на Българск.ытѣ Епархіи: мо­
жемъ ли кпто Тьрповчапинъ да ся не 
Ірадвамы - на таквозь, ласкателно ,цазва-г( 
|iiieJ? Но памъ нр упадватъ , крылѣ рѣ іщ. 
Часътъ щомъ ны попцтаіъ: какво е иа- 
;правила тазй царица ija Ёііа*рхід-тѣ по. 
въпросъуъ ? щр е жьртвовадя ? що . е из— 
вьршила? Въ ртііошеніе ііа заслугы -тѣ по 
Ітлзп чисть ако ііъ ергавинмъ съ друіыгп 
іЕпархіи ііый ще щ памѣиііаъ ие цярица.но 
Ірабиіія π рабыня отъ нар не.съгсгои.телуьі. 
Ітѣ Това/не можемъ да го пё■ іісповѣдр.ЦЫ,* 
|3ащбт0 го подтвьрдяватъ дороды конто, цё, 
можёіиъ да ртбдъеііеиъ. Миилдото. вече 
да оставимъ' и, да дойдемъ на уова щр., 
іи мамы*, прѣдъ очй на ■ този часъ; що̂ .вьр.*, 
іши тазіі царица Епархія и какъ пс.Цъд- 
нява своптѣ длъжности сега въ падежа - 
Іиіцтѣ нужды на народното ніі дѣло ? .
I. Трѣбр да!;блде. тука' Днёср аѣ.ко0. и 
•въ С^борътъ да слуціа и др ся чррвн 
Iпри заклю е̂іііята които ставать за иёй- 
ното достойнство: Еііархіи много по- 

Іиадш и 'частны град0вѳ'мй лица рнесо-, 
jxik по“ снлііыі;ѣ сй иомонш, а Тьрнрв- 
Іската еще іін ёднд счупенж рсдрж пе 
!е внеслй и ііе е . жьртврврла по '.ріарц-, 
дното дѣло,' даже іщ. прѣдставйтёдц-гѣ 
'сй не можо да іюддьржа, казувагъ

едііы; Тьриобскадти, Епархіоты ся ирѣд- 
ставятъ за привіілегыррваиы притежате­
ли на Бъ л га рсклітлг» ЕнЗархіід, безъ' да 
сж.лгапріавилпѵ.до сѣга.ѵИИ иай-малкы-тѣ 
пожі.ртвоваиія за при до бывши ето па та­
зи Екзархіі.т», казувагъ другы; Таквызь 
ли трѣба да бжджт'ъ наслѣдницы- гѣ на 
дрёвнід-тж Българск.т. столица, пытать’ 
трети, лукаво усмыхващгцъ ся; Сиро- 
машка ли ѳ до толкозь тази Епархія, 
пытать четвьрти п лети или е до тол­
козь нечувствешіп? Но е нито едното 
пито другото, казуваиы ігый, но е гьг- 
белиотр вліяніе на нѣкон само лица съ 
губителиы за общото добро мысли.

Ако да цѳ бѣхмы. (ТьрновчаіІинъ, ако 
да ны не болѣще сьрдцето за чебтьгА и 
достолѣпіет.о на родилото пи отечество, 
имЙ иѳ бы отваряли самьі рѣчь да го­
воримъ за уиижеиіето на тази пьряо- 
ирѣстолпж Енархіьт., но ный ііе; можемъ 
да ся неоправдаемъ, не можемъ да ііе 
отблъспемъ този укоръ и похул.к1 и Да 
не жажемъ чѳ въ всичко това ііе е по­
винно црлот9 1 жителство на тази Е 
пархііж, а цѣкои само пейны сынове; 
человѣци своекорыстны, человѣцп егоис- 
тьі и цетаиціозііы конто! зачёрпмхъ 
свѣ гл ый гъ образъ иа тозіі святъ по въ - 
спомиааіііето , сц прѣстодъ. И кой сл> 
ако ие. тѣ. що съ едп/К надутость іі деи- 
іінчіьъ гордость. съ всѣмъ незаслуженъ 
искать да гдедатъ на друпытѣ Българи 
като иа нищо недостойны, защото не 
съ отъ тъзіі ,съ голѣмытѣ прѣіімущёс- 
тва Епархіід? Кеш съ ако пе тѣ които 
П о -л ю б о и а ч а л п ы съо броженія съ лукавы 
внушенія сѣятъ раздоры, . раздражающе 
жителитѣ, на едиъ Еі.іархііъ прргиву 
жителіиѣ па другы? Ако. да иезнаяхмы 
ный това, положптелио пе быхмы тъй съ 
присътствіе изобличавали, лица които въ 
смотреніе на своитѣ властолюбивы ви­
дове поставнхъ цѣлътъ Епархііъ въ у- 
коръ и посмѣяніе прѣдъ цѣлъ народъ ! 
Искате ли да ся увѣрите че тука съ 
работили и работятъ хора злонамѣрены ? 
по размыслѣтѳ надъ причииытѣ ііе само 
защо и до. днесь Тьрііовската Епар· | 
хыя инкаквъ помощь не е внесла, но | 
защо еще на тозй толкозь важеііъ часъ 
та выка на задъ прѣдставителитѣ сп. 
Не съ ли Тьрновскытѣ прѣдставители 
конто безъ да чакатъ ни прѣгледваніё-j 
то на Уста въ тъ мълкомъ си разотидохъ ? 
Не е ли Тьрііовската Епархія която 
чрѣзъ тъзи сц постъпкъ посьіъ обез- 
сьрчваиіе. между всичкы другы прѣд- 
ставителн и даде пай лошійтъ примѣръ 
иа .всичкы Другы Епархіи ? Намъ ий ѳ 
жалъ наистинъ и много ни е жалъ за 
невшіны.тѣ жители на отечествеішътъ 
нц Епархіьк конто вДаваньі на таквызи 
адекы внушенія опозорнватъ и себе си 
и ЕоархіііЪтъі а що̂  е імЙ-жалостио че 
и безъ да шжатъ( пьнътъ. и много пь- 
нътъ ходътъ на пародныгѣ работы, о 
какво по-добро можё да ся очаква отъ 
едой обща пъ или Епархіи» конто имя за 
нрѣдводителп .человѣци като.. . . . .  .конто
жьртвува гъ всичко ііа своето грубо лю- 
боиачалствЬ, конто ііе служатъ освѣнь 
па свойтъ интересъ и които въ свой гъ 
рѣчникъ нѣнатъ думытѣ: почтенство и 
правд«ъ. і  я

Всякой който не иска, да сіі затваря 
очи гѣ прѣдѣ видѣло то, той може Да ви- 
діі пай-добрѣ до какво униженіе довѳ- 

Ідохъ славплтъ Еперхіа таквызнто ііе-'
, славни водители. Ιίό “ идо времё, носи 
врѣме,, казва пословицата, когато по?: 
ваденото  ̂ въ г нилотъ іі нёрадеіііе жи- 
телствр на тъзи Епархія ще въепряпе 
и на тѣ зіі 1 ьрйовекы и Елёнскы маме- 
гюціі ще ііастане часътъ да испащатъ 
грѣховетѣ сн ; по сега ё  еще рано . . .

За другытѣ Епархіц остава другъ гіъть 
•да поговоримъ.

ІІѢколко пріятслски ішеліа.
: ;,Ѵ: ·

- На р ед ъ  іе , Господине Нлиіа, да вп п о -  
' го в о р ъ  малко за  учп лн ш гего  іін тука  п на 
црьква-та іііі. Знаменити с ъ  гЬзи светины і и 
трѣбало 6 л нѣиодкр пнема само іѣ и ъ  д а  ци- 

'с в е т ъ .  Но за  ж алость, тъіі но іе , Ц ариград- 
Іското. Българско учіілііш ге іе отѣ  обичии-тЬ  
ί ни външни ■ училііш тн, снабдено съ Λ четири 
I учи  туда и ннн-ііііого съ ось ііьдесетъ  · уч ен и ­

ци. Е то  сичко, к о е ю  м огъ  г а  ти  каж ъ  за

насъ вѣѳ Lmurb ί 
η у  насъ в™ ™  , 
а б л аго - MMJjfo,

р і
Is

това уч ім п ш ге . Сегашното пъ ОтяоШенве на 
нуж ното таково  іе , Штото, щ> мбяіе ни да«« 
говора за  іед н о  Българско учіш ш ітѳ пъ Ца. 
рнградъ . Съ ж алость ви белен?#, че неиа сь 
какво д а  шй с е  пихвалъ, зиштото но сме со 
ни ногрііжали дя прпготвимъ онова, кое-то 
нора хвалби і і . прѣиоръкм , Чудно нѣшто. на­
истина. Шдиііъ ниродъ, който брои наП-шю- 
го іедилици въ Т урското  Ц арство, по іе ня- 
привилъ іііі іедно училиш тс ош те, което би 
го пр.сочнл.о като . чуиствиленъ зя потрѣбліЪ 
си и вето съработііикъ на обш тото образо­
вание. П ознавате моіата лю бовь къиъ наро­
да ііи ё А тежко ми іе  като ви горорлі тъй, 

.110. вѣррлЛтр-, ч е .е а м о  отъ болка пи го гово­
р ъ ,  а ие ’отъ iffeiifго д р у г о . ' ХіІЛЬЯДІГ ПЛТІІ 
бѣхъ прѣііііелилт този нашъ педостатъкъ, ко­
га отітдохъ съ  ііѣколко ПрІИГІ*ЛІ| д а  посѣтящ 
А м ериканскаго училиште ; Рѵбертъ Колемъ, 
П оразглоДяхъ това у чилііште, поразпіітахъ за 
Тива п (ііговл и з  іаеге лі!’ какво міі ДёігДе и  
умъ ?  Самъ себе· сп погіитаХъ: ' Отглѣ' сЖ ч 
колко с л . тука  тѣ зя  х р р а , та основаха іу I  
заведение ?  Добрѣ, рѣш авахъ сп питаиьето, 
но тѣ р л  Американци, а. ι/ий, еле Българе; то 
іе с іь  поТеглііхі' паралела мѣжду образование-: 
то на AMeplitirtWmifѣ іі Ибрті&іпаііісто ня Бы-J 
ГерСтѢ. На дирѣ, на дирѣ, МіЮГО 'надирѣ сие 
приятелю. И'· и я къ огчаяніе но трѣбна, че 
това „иа надцрѣ“ нц .'іе  иѣшто таковр, к о е -  
то не би . имало помош іь. И е. II у  насъ вѣѳ 
чііс^ъ, бодгръ  и бистъпъ разумъ, 
с е  таи ііроішклігпъ у м ъ ,’ и насъ кптн 
родни чувство  на ’М с^штйнье. З а д а т ъ к  
само на наш итѣ 'разбДрііімі-сънѣстд»*. па'тр 
тб да з а л е г и о іъ 'съ  по силна воля іі съ го- 
лѣмо прпеьрдце, и ш то ж елаемъ, ш те іе  дѣ­
ло енрьш ёно. Наіш ітѣ учйліішта ііела да о- 
стан ъ тъ  такпви. О т ъ 'д е н ъ  па Дбнъ кпй бро­
ил ъ и по умнп и по пгГют-ήιί нашенци мѣжлу 
н аш а-т а  средина и вреж е іе  де пѣрвппё, че 
тѣмъ не іе  се  іедно  д а  сме образовани плц 
п р о с т и ; за  туй. малко іедно приотАііваиьи 
кълъ Іедно п о -в п ео к о  учплнш тс въ столица­
т а ,’ іі пни ш те гледам е съ  зядойолЬтво, какъ< 
с е  лірІінВснтъ ЖрЬТВП lift голѣми-отъ- одтаріі 
на Българската просвѣта. Спчкото .іе да со 
вдАХва лю бивъ, къмъ тр.па дѣло на богптніі, 
заш тото  тѣмъ нндлежіі да цочііатъ.  А ко а«і 
бѣ хъ  іе д п н і капиталистъ отъ оиѣзп капитали- 
сти , К()іи-т0  разул'ѣпатъ какви голѣміі дѣла 
могатъ да родАТъ' тѣхиитѣ капитане, на чя- 
СЪТЪ ш тѣхъ да ПрЛСТАПА къмъ іедно по-ви­
соко y ^ iu n u ire . Н е бохъ  чекалъ сврьшваньс- 
то на Въпроса. З аш го  да си губимъ време­
то  б езъ  нпшто ?  Пай-послѣ грѣхъ ли 6л бя­
ло независтпата Б ъ л г а р с к а ц р ъ к в а  да затеіѳ 
млада по—високо о б разован а  Българе или це- 
достигъ къ ли ш те іе іедно високо нащ еу? 
чилщ пге и д руго , благодатенъ плодъ на на- 
p o u rfa - ta  пи црьква ? Обичалъ бн хъ  дума-тЯ 
чёкчнъе· Да не умѣёмь да прилнгане въ жя^ 
вотъ, когато  іе дума з а ш а у к а . Съ това чеч 
кацье ний. остаиъхмо ония, коіито сие. Сѣнв- 
дѣ с,ме, самр дома не. сме. И  г«*жко нц .Ц,  ̂
тАжііме, и жалъ ші іё  че не разбираме до­
брѣ ж ивота сіі, че lie "говоримъ и пе пипіегі 
д о б р ѣ ' іез’пки с п ,‘:че стіілътъ на тшеаньето пв 
носи типъ на· чуж да сво й с іва , че не еле 
приятели на н ъ равіп ѣ  и на религията сп, чѳ 
ел е  равнодуш ни къмъ ііцтер.есіпѣ св  и дру­
ги та киви . Сичко това вѣр вйлъ го, и жаліл 
пов'СЧе отъ сѣки го др у го го  зіі што да іе тъй,
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но піт» дп сторИмъ, ‘кога иѣмамё іеДпнъ про* Ιιίί-чясгпг 
свигснъ: центръ, гдѣто би се оледпли на Бъі-* j nt| илѣ с 
Сарско огледало н гдѣто би дохали Бт»лгар-, ігатъ тѣх 
ска атмосфера. Шдпиъ такъвъ цеипръ съО- і-мга рели 
ралъ 6іі въ оградата си 10-на достойни учи- I слаба Bj 

.̂—̂ -̂-̂ ѣкад'ШТІ- ΒοοτητρΊ
да nonpeiio- 
и нпй би по> 
октідо іединр 

да но сѳН.

тели , п роф есоргр-члн- 
ски съвѣтъ , іімали би 'іѴріілука 
слать за кш іженлтпѣ ни нуж ди 
ченали да се  у средоточавам о  
х^одъ. въ кнпжевния си животъ, 
понаж атъ нѣкоііі отъ  нашилѣ ррдольубци го­
тови за  такиви дѣля, та да ги поиспвалЛ' 
благЬродио мит'О' основатели  на 'йрьватв Бы* 
гореки академій.

,· Е то;, пріятелю , pfо.къ и зл езе .; Вмѣсто Л 
ВЦ Г0гВ0,рІА , 3а CCГІІШ И0-7 .То, ;ІІи у.милиште, язь 
віі прѣдстивихъ какво жслаІА за  блддштв I  ■ 
віг нзнесб'хъ високо училгіште, Акбдёміія. Д п  
ждіітѣ іін ті’оказбх'Д йи то з іі: патъ. •Ѵ'Ч

При. !уіеетдесеіі>хъ Ученици, за? коіито »< 
казахъ , че ходятъ  въ Ц ари градското  .ші уо· 
л и ш т ^  иий имаме ц  друш і седм десеть  и nuoeij) 
учейнцп іііі образование въ рёдоіпііл и въ П 
гори π учп ли ипа. Не* разумціШмъ учешшіпі 
въ медеіниісію тО  училиш ле, тѣ' е л  повпиЙ 
д а  бд атъ  :връхъ здравето  на войпімѣ, не to­
il то іо спета длъж ность д а ( брѳнатъ Оівн» 

і с г вотр . Т ѣхъ  нр. Разумѣрамъ учсіиіцц-лѣ ^  
въ  царскііятъ  лііцеп и оъ иансіонътъ *. РоберЙ1 
Кіілежъ. Сѣкѣ1· r o f u k a ' по вѣколкб^отъ тіц 

у*чрнпца нііІі H ire -дЦ чокввмё помѣжду св "1 
хранимъ н здеж дп ,: чп тѣ ш т е  рпзумѣштъ в*Н 
I'yjbpp ^ и д а т ^ к ъ т ъ . сп , ри κοϋτο·; ги іе и Бога 
и р ід ы ъ  и л ъ упАуидъ. Трѣбоа само u |i |f | 
да полагаме грижи, колко-то можемъ, за Дм 
іімнмс пбвѴчё'Міѣра пѣ нндѣа»дцтѣ си. Необ-1 
ХОдИію іё -’Дй ОТиНн въ Дігцея іедннъ БългаИ 

; р к п '.у ч и тел ь .: З а ш л о т р : най -иосле сѣкоіі обв* 
ча да има богатство—а. обра8ованието іе в*І 

Ігрдѣм рга б огатство ,—  но неговото богатсті* 
само тогава ш те 'с о  оцѣни, когато умѣе, в* 
ма срѣдство да Го" Приложи въ Жіівогъ. КоИ 
ко пакѣ мачно може това да постйГнё іінЗіл 

! койго ноі зн ае  д о б [)ѣ ,матерния си іеаіікь! Оё 
с ашто- то млѣко за доенъ съ сАшта-та кръ*ч
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